

AND

Date 24/04/2014

EAST CENTRAL RAILWAY
QUESTION PAPER
FOR WRITTEN EXAMINATION
FOR THE SELECTION OF THE POST OF ASST NURSING OFFICER

Time: 3 hours

Total marks - 150

Pass Marks - 90

Answer any 7 questions. Question No. 8 is compulsory

1. An unconsciousness patient comes to casualty. 15 marks
(a) What are the probable causes?
(b) As a Nursing incharge how will you manage the case in casualty?
2. What is Immunisation? What are vaccine preventable diseases? 15 marks
Write the immunisation schedule under Universal Immunisation Programme in India.
3. What is drunkenness? During night inspection you note that a Group - D staff on duty in drunken state. As Asst Nursing Officer, what will you do? 15 marks
4. Write short notes on:
(a) Sterilisation 3 marks
(b) DOTS 3 marks
(c) Balanced diet 3 marks
(d) Preparation of a patient for General Surgery 3 marks
(e) COPD 3 marks
5. What is Bio-Medical waste? Write about the segregation, collection, transportation, storage and disposal system practised in your hospital. 15 marks
6. What are the common uses of ultrasound in clinical practice? What do you mean by foetal distress? What is "Engagement" of foetal head? 15 marks
7. In how many regions India has been divided for the purpose of "Official Language Policy". Give examples of two states of each region. 15 marks
8. (I) WRITE SHORT NOTES ON: 30 marks
(a) Major penalty
(b) SOP
(c) RELHS
(d) WHO 5 marks each
(e) AMC
(f) Child care leave
(II) OBJECTIVE QUESTIONS: 30 marks
Write Question No. followed by Ans. No.
Example (1) - "C"
(2) - "D" 3 marks each
(1) Measles is caused by:
(A) Virus (B) Bacteria (C) Parasite (D) Fungus
(2) Ceiling limit for accumulation of LAP:
(A) 100 days (B) 180 days (C) 300 days (D) 18 months
(3) What is the method adopted for maintenance of hospital equipment: (A) AMC (B) RMC (C) Survey Committee (D) PMC
(4) What is the number of privilege passes admissible to

- Non-Gazetted staff with more than 5 years service:
(A) 1 set (B) 3 sets (C) 2 sets (D) 6 sets
- (5) HIV spreads through:
(A) Coughing (B) Coughing (C) Sexual intercourse (D) Sharing food
- (6) Vaccine administered for dog bite:
(A) ATT (B) ARV (C) ASV (D) Hepatitis B
- (7) Normal codal life of ECG machine
(A) 3 years (B) 4 years (C) 10 years (D) 5 years
- (8) What chemical is used for purification of water
(A) ORH (B) Bleaching powder (C) DDT (D) Talcum powder
- (9) Bio-medical wastes like cotton, gauge are collected in.....
coloured bins: (A) Blue (B) Yellow (C) Red (D) Black
- (10) What is the maximum time to submit the reimbursement bills
after taking treatment in Non-Railway hospitals:-
(A) 2 months (B) 3 months (C) 6 months (D) 1 year
- 9 Write the procedures followed for procurement of a Non-Stock
hospital equipment for your hospital. 15 marks
- 10 What are the different types of diet supplied to the patients in your
hospital. Who are entitled to get free diet in Railways? 15 marks

कृपया किन्ही सात (7) प्रश्नों के उत्तर दें, प्रश्न सं० 8 अनिवार्य है।

- 1 बेहोशी के सामान्य कारण क्या है। आपातकाल में लाये गए एक बेहोश मरीज का आप कैसे उपचार करेंगे। 15 अंक
- 2 टीकाकरण क्या है। टीकाकरण द्वारा कौन-कौन सी बीमारी से बचाव हो सकता है। भारतवर्ष में यूनिवर्सल इम्युनाईजेशन कार्यक्रम का वर्णन करें। 15 अंक
- 3 मदहोशी क्या है। अपने रात्रि निरीक्षण में आपने किसी ग्रुप 'डी' कर्मचारी को मदहोशी की अवस्था में पाया। नर्सिंग अधिकारी के रूप में आप क्या कार्यवाही करेंगे। 15 अंक
- 4 संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
 - क. स्टेरिलाईजेशन (Sterilization) 3 अंक
 - ख. डॉट्स (DOTS) 3 अंक
 - ग. संतुलित आहार। 3 अंक
 - घ. सामान्य सर्जरी के लिए तैयारी। 3 अंक
 - च. सीओपीडी (COPD) 15 अंक
- 5 बायो-मेडिकल वेस्ट (Bio-Medical waste) क्या है। आपके अस्पताल में पृथक्करण, संग्रह, संचारण, भंडारण एवं निष्पादन प्रक्रिया के बारे में लिखें। 15 अंक
- 6 क्लिनिकल प्रैक्टिस में अल्ट्रासोनोग्राफी का क्या-क्या उपयोग है। फीटल डिस्ट्रेस क्या है। इंगेजमेंट ऑफ फीटल हेड क्या है। 15 अंक
- 7 राजभाषा नीति के अनुसार भारत को कितने भागों में बाटा गया है। प्रत्येक भाग के दो प्रदेशों का नाम लिखें।
- 8 (1) संक्षिप्त टिप्पणी लिखें—
 - क. मेजर पेनाल्टी 5 अंक
 - ख. एस. ओ. पी. 5 अंक
 - ग. आर. इ. एल. एच. एस. 5 अंक
 - घ. डब्ल्यू. एच. ओ. 5 अंक
 - च. ए. एम. सी. 5 अंक
 - छ. चाईल्ड केयर लिव

(II) वस्तुनिष्ठ प्रश्न

कृपया पहले प्रश्न संख्या फिर उत्तर संख्या लिखें।

उदाहरण— (1) — क.

(2) — ख.

1. खसरा किसके कारण होता है।
क. विषाणु ख. जीवाणु ग. पैरासाईट घ. फंगस 3 अंक
2. औसत वेतन अवकाश के संचयन की अधिकतम सीमा निर्धारित हैं।
क. 100 दिन ख. 180 दिन ग. 300 दिन घ. 18 महिना 3 अंक
3. अस्पताल उपकरण के रखरखाव किस विधि से किया जाता है।
क. ए.एम.सी ख. सी.एम.सी. ग. सर्वे कमिटी. घ. पी.एम.सी 3 अंक
4. पॉच से अधिक कार्य करने वाले अराजपत्रित कर्मचारियों को कितना सुविधा पास दिया जाता है।
क. 1 सेट ख. 3 सेट ग. 2 सेट घ. 6 सेट 3 अंक
5. एच.आई.वी. कैसे फैलता है।
क. छूने से ख. खोंसने से. ग. शारीरिक संबंध से. घ. साथ खाने से 3 अंक
6. कुत्ता काटने से कौन सा सूई दिया जाता है।
क. ए.टी.टी. ख. ए.आर.वी. ग. ए.एस.वी. घ. हेपेटाइटिस-बी 3 अंक
7. ई.सी.जी. मशीन का कोडल लाईफ कितना है।
क. 3 साल ख. 4 साल. ग. 10 साल. घ. 5 साल 3 अंक
8. पानी के शुद्धिकरण के लिए कौन सा रसायन उपयोग किया जाता है।
क. ओ.आर.एच. ख. ब्लीचिंग पाउडर. ग. डी.डी.टी. घ. टालकम पाउडर 3 अंक
9. कॉटन एवं गाज (बायो-मेडिकल वेस्ट) को किस रंग के कुड़ादान में रखना है।
क. नीला ख. पीला. ग. लाल. घ. काला 3 अंक
10. निजी चिकित्सालय में ईलाज के उपरांत कितने दिनों के अंदर चिकित्सा प्रतिपूर्ति दावा प्रस्तुत किया जाना चाहिए।
क. 2 महिना ख. 3 महिना. ग. 6 महिना. घ. 12 महिना 3 अंक
- 9 आपके अस्पताल में नॉन-स्टॉक हॉस्पिटल इक्विपमेंट खरीद के लिए क्या प्रक्रिया है। 15 अंक
- 10 आपके अस्पताल में मरीज के लिए किस प्रकार का भोजन आपूर्ति किया जाता है एवं रेलवे में निःशुल्क भोजन पाने के लिए हकदार है। 15 अंक